

Projekt Zarządu Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego  
z dnia 21 sierpnia 2024 r.

**STANOWISKO**  
**SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO**  
z dnia 26 sierpnia 2024 r.

**w sprawie uwzględnienia roli, znaczenia i pozycji ośrodków stołecznych Województwa Kujawsko-Pomorskiego - Bydgoszczy i Torunia, w hierarchii krajowej sieci osadniczej określonej w projekcie Koncepcji Rozwoju Kraju 2050**

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego nie akceptuje sposobu uwzględnienia roli, znaczenia i pozycji ośrodków stołecznych Województwa Kujawsko-Pomorskiego - Bydgoszczy i Torunia, w projekcie Koncepcji Rozwoju Kraju 2050 (KRK2050). Radni wyrażają przekonanie, że określenie obydwu miast mianem „aglomeracji regionalnych” stanowi rażące niedoszacowanie ich znaczenia w dotychczasowym i prognozowanym rozwoju Polski oraz stanowi nieuprawnione obniżenie ich rangi, prestiżu, a tym samym – pozycji konkurencyjnej, odnoszącej się nie tylko do szans rozwojowych każdego z tych miast, ale przede wszystkim – województwa, w którym stanowią ośrodki stołeczne.

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego wzywa do wprowadzenia zmian w krajowej hierarchii sieci osadniczej, ustanawianej w KRK2050 i oczekuje zakwalifikowania obydwu miast do kategorii „metropolii krajowych” (jako „dwubiegunowej metropolii krajowej”).

KRK2050 ma fundamentalne znaczenie dla planowania rozwoju Polski. Określa długookresową wizję rozwoju naszego kraju i przez ponad dwie dekady będzie podstawą do określania bardziej szczegółowych działań we wszystkich istotnych dla rozwoju Polski, dziedzinach. Jednym z kluczowych obszarów podejmowanych w KRK2050 jest określenie docelowej hierarchii sieci osadniczej, a więc przypisanie poszczególnym ośrodkom określonych zadań i odpowiedzialności, istotnych z punktu widzenia realizacji celów rozwoju kraju, ale wywodzących się z dotychczasowego stanu i potencjału rozwojowego. Bydgoszcz i Toruń stanowią silne i wyraziste elementy policentrycznej sieci osadniczej kraju i są niezbędne dla zrównoważonej dostępności usług najwyższej jakości, stymulowania rozwoju innowacyjnej i konkurencyjnej gospodarki oraz tworzenia fundamentów dla przeciwdziałania współczesnym zagrożeniom. Postrzeganie Bydgoszczy i Torunia w kategorii ośrodków o znaczeniu nie tylko regionalnym, ale także krajowym oraz prowadzenie przez państwo polskie i samorząd województwa kujawsko-pomorskiego skoordynowanych działań na rzecz dalszego rozwoju potencjału obydwu miast jest więc istotne zarówno dla kształtowania rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego, ale także dla prawidłowej realizacji interesów rozwojowych kraju. Istnieje szereg przesłanek uzasadniających postulat postrzegania Bydgoszczy i Torunia jako ośrodków o krajowym obszarze oddziaływania. Są to w pełni ukształtowane, silne stolice województwa, dobrze osadzone poprzez realizowane zadania także

w sieci powiązań międzyregionalnych i międzynarodowych, czemu sprzyja dobra dostępność obydwu miast. W szczególności do działalności, które jednoznacznie lokują Bydgoszcz i Toruń wśród najważniejszych ośrodków krajowych, należą: funkcja naukowa (w tym szczególnie obecność Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w gronie uczelni badawczych), funkcja medyczna (z dużą liczbą szpitali specjalistycznych, klinicznych i instytutów badawczych, cechujących się bardzo wysoką jakością prowadzonej działalności), znaczenie dla obronności w ujęciu międzynarodowym (Bydgoszcz jest uznawana za „polską stolicę NATO” i jest jednym z głównych ośrodków Sojuszu w Europie), funkcja kulturalna – instytucje i wydarzenia kulturalne (liczba i działalności instytucji kultury oraz ranga i tradycja organizowanych przez nie wydarzeń – zwłaszcza muzycznych), wyspecjalizowany przemysł (w tym reprezentowany przez liderów innowacyjności w skali kraju, generujący powiązania międzyregionalne oraz działalność badawczo-rozwojową, a więc zwiększający poziom sieciowania ośrodków).

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego podkreśla, że w województwie kujawsko-pomorskim od 25 lat realizuje się model obsługi regionu za pomocą dwóch ośrodków stołecznych. Obydwa miasta są współodpowiedzialne za pełnienie funkcji regionalnych oraz budowanie powiązań ponadregionalnych. Niektóre z funkcji regionalnych i metropolitalnych są reprezentowane w obydwu ośrodkach, a więc w tych aspektach wzajemnie wzmacniają one swoje potencjały, a niektóre tylko w jednym z ośrodków, a więc są one względem siebie komplementarne. Taki model funkcjonowania nie tylko zapewnia mieszkańcom oraz podmiotom z terenu województwa dobrą dostępność oraz wybór miejsca realizacji potrzeb o takim charakterze, ale także w pełni uprawnia do oczekiwania, że w analizach zdolności regionów i ich ośrodków stołecznych do realizacji funkcji regionalnych i oddziaływań ponadregionalnych, potencjał obydwu ośrodków będzie sumowany, a z poziomu krajowego tak ukształtowany model będzie odbierany jako zespół dwóch miast, pełniący rolę i zaliczany do kategorii metropolii krajowych.

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego z pełnym przekonaniem wnosi o uznanie w krajowej sieci osadniczej obydwóch ośrodków stołecznych Województwa Kujawsko-Pomorskiego - Bydgoszczy i Torunia - za ośrodki stanowiące dwubiegunową metropolię krajową.

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA  
  
Piotr Całbecki

Otrzymują:

1. Prezes Rady Ministrów, Donald Tusk,
2. Minister Funduszy i Polityki Regionalnej, Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz,
3. Parlamentarzyści województwa kujawsko-pomorskiego,
4. Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Michał Szybel,